

Han ska bli skandinav och lära sig äta "hönsfoder"

Många av hans landsmän tror fortfarande på det där med isbjörnar på gatorna i svenska städer. Själv vet han bättre. Han heter Hidejuki Sakaeda och är en ung japansk student, som tagit sig för att resa till Skandinavien för att berätta om sitt hemland i skolor och på föreningsammansamlingar.

Utbytet blir ömsesidigt. När han kommer hem till Japan igen kän han hjälpa till att skingra många missuppfattningar och fördomar om svenskarna och Sverige, t. ex. det här med isbjörnarna. På måndagskvällen höll han ett uppskattat föredrag om Japan för medlemmar i Söderhamns esperantoklubb på Torstenssons konditori.

Hidejuki Sakaeda är en av dessa ambitiösa unga japaner, som har insett att studier och arbete är de effektivaste botemedlen mot den klasskillnad som råder i Japan.

Hidejuki har legat vid ett Tokyo-universitet, där han var en av 50.000 studenter. Det finns 1.000 lärare vid universitetet, men det räcker inte för någon individuell undervisning. Hidejukis far är professor vid ekonomiska fakulteten och har 2.000 elever.

BLIR SKANDINAV

Den unge studenten har riktat in sina ambitioner på språk. Vid Tokyouniversitetet avlade han examen i ryska språket och litteraturen. Nu ämnar han lära sig danska vid Köpenhamns universitet och därefter svenska i Lund. Han tänker alltså bli skandinav för ett par år och ska bl. a. försöka förlika sig med det svenska knäckebrödet, som han först trodde var hönsföda.

TOLKADES

Esperanto lärde han sig på egen hand redan som gymnasist, och han

tycker detta hjälpspråk är en utomordentlig förbindelselänk mellan folken. Sitt föredrag höll han på esperanto, som tolkades för de icke esperantokunniga av klubbens sekreterare Karl Gustafsson.

Hidejuki berättade charmerande om sitt hemland ur många olika aspekter. Japanerna följer med oro utvecklingen i Vietnam, berättade han bl. a. Vietnameserna vill ha hjälp av japanska industrier och upprätta militära baser i Japan. Men japanerna är tveksamma. De har andra världskrigets fasor i alltför starkt minne.

Industrialismen expanderar kraftigt i Japan, men industrierna räcker ändå inte till för att upprätthålla en jämn och tillfredsställande levnadsstandard hos folket. Allt för många är beroende av riskördarna. Fattigdomen driver årligen massor av människor till självmord.

RADIKALT ABORTSYSTEM

Sedan några år tillbaka tillämpar man i Japan en i svenska ögon radikal metod att hejda befolkningsutvecklingen. Det är mycket lätt att få legal abort, och en sådan kostar inte mer än ca 100 kronor. Dagens unga japanska familjer har därför sällan mer än två eller tre barn. Hidejuki ler när vi kallar detta abortsystem radikalt. För honom framstår det som det enda rätta. Staten kan inte neka medborgarna att slippa föda barn som de inte har möjlighet att mätta och än mindre ge tillfredsställande uppfostran och utbildning.

RELIGIONEN FÖRLORAR GREPPET

Religionen har numera ett gan-

ska svagt grepp om japanen i gemen, berättade Hidejuki. Förutom buddister och shintoister finns det en del som bekänner sig till kristendomen uteslutande för att få äta goda kakor vid jul. De som bekänner sig till andra religioner gör det oftast för att tjäna pengar.

HIROSHIMA

Till föredraget visades färgbilder på vackra byggnader, geishor, blommor, trädgårdsanläggningar m.m. Några bilder från atombombstaden Hiroshima visades och Hidejuki berättade att japanerna numera inte känner några antipatier mot amerikanerna för atombombens skull men att man fortfarande känner hat mot atomvapen som sådana. Olika åsikter om vilka länder som bör ha och inte ha atomvapen gör emellertid att antiatomvapenkampanjen inte är så stark nu som den varit tidigare.

KVINNAN LIKSTÄLLD

En positiv tendens som föredragshållaren berörde är att kvinnan i allt större utsträckning uppnår likställdhet med mannen. Den japanska kvinnan behöver inte längre falla på knä och knyta sin mans skosnören, hon gifter sig inte så ung och det blir allt vanligare att hon ägnar sig åt universitetsstudier eller yrkesarbete innan hon gifter sig.

Aven om den japanska ekonomin alltjämt är instabil och skillnaden mellan fattig och rik fortfarande är alltför stor, kan man skönja en positiv tendens, och de flesta japaner ser framtiden an med tillförsikt och optimism, berättade Hidejuki, som tackades för sitt intressanta anförande av klubbens ordförande R. Stridell.

Chris.



Esperantoklubbens ordförande R. Stridell tar en förhandstitt på de i danska färgbilderna tillsammans med gästföreläsare Hidejuki Sakaeda och sekreteraren Karl Gustafsson.